
Separador vertical de hormigón, formato triangular 
ondulado con gancho metálico para suspensión sobre barra 
de acero horizontal. Distanciador para armaduras verticales.
Recubrimiento: 30, 40, 50, 60, 70, 80mm.
Altura: 300 y 350mm.

APLICACIÓN IN SITU

- De 1 a 2 separadores /m² como mínimo en función 
de la armadura.
- Utilización en armaduras y barras de 5,5 a 16.
- Los separadores pueden colocarse en barras de 
mayor diámetro (Ø20 mm, por ejemplo), sin 
embargo, se recomienda fijar bien el gancho a la 
barra para que el separador no se mueva cuando se 
llene de hormigón.

VENTAJAS

- Armadura galvanizada.
- Aplicación rápida y sencilla.
- Superficie de contacto con el encofrado reducida 
gracias al soporte ondulado.
- Distanciador rígido apoyado en dos aceros horizontales.
- Muy resistente a la compresión.

Separador reforzado con una armadura galvanizada 
con posibilidad de sustituirla por un alambre de acero 
inoxidable (ref. artículo + "I"), para obras de clase de 
exposición XD / XS.

ZI Casal dos Frades | Rua B, Lt 15 | 2435-661 Ourém | Portugal | Tel. +351 249 544 115 | Fax. +351 249 542 549 | E-mail. virginie.a@vipremi.pt

SEPARADOR VERTICAL 
CON GANCHO

ECO PACKAGING     .    ECO PACKAGING     .     ECO PAC
KAG

ING
    

.

FICHA TÉCNICA
SEPARADOR PARA ARMADURA

PRÉ-FABRICADOS DE BETÃO®



INFORMACIÓN DEL PRODUTO

Un. /
palet
2700
1620
1350
1080
1080
1080

Un. /
emb.

50
30
25
20
20
20

Peso / palet
(Kg) Δ ±5%

1085
1000
1225
1160
1330
1315

Formato / palete
l x L x H (mm)

1100 x 1100 x 970
1100 x 1100 x 950

1100 x 1100 x 1110
1100 x 1100 x 1100
1100 x 1100 x 1100
1100 x 1100 x 1200

Dimensiones
e (Δ±2) x H (Δ±10) (mm)

30 x 350
40 x 350
50 x 350
60 x 350
70 x 350
80 x 300

Referencia

RBV030
RBV040
RBV050
RBV060
RBV070
RBV080

Designación

Separador vertical con gancho 30
Separador vertical con gancho 40
Separador vertical con gancho 50
Separador vertical con gancho 60
Separador vertical con gancho 70
Separador vertical con gancho 80

Peso un.
(Kg) Δ ±5%

0,395
0,600
0,885
1,055
1,211
1,200

Separador Vertical con Gancho - Hormigón estándar

Un. /
palet
2700
1620
1350
1080
1080
1080

Un. /
emb.

50
30
25
20
20
20

Peso / palet
(Kg) Δ ±5%

1085
1000
1225
1160
1425
1410

Formato / palet
l x L x H (mm)

1100 x 1100 x 970
1100 x 1100 x 950

1100 x 1100 x 1110
1100 x 1100 x 1100
1100 x 1100 x 1100
1100 x 1100 x 1200

Dimensiones
e (Δ±2) x H (Δ±10) (mm)

30 x 350
40 x 350
50 x 350
60 x 350
70 x 350
80 x 300

Referencia

RBVXA3-30
RBVXA3-40
RBVXA3-50
RBVXA3-60
RBVXA3-70
RBVXA3-80

Designación

Separador vertical con gancho 30
Separador vertical con gancho 40
Separador vertical con gancho 50
Separador vertical con gancho 60
Separador vertical con gancho 70
Separador vertical con gancho 80

Peso un.
(Kg) Δ ±5%

0,395
0,600
0,885
1,055
1,295
1,280

Separador Vertical con Gancho - Hormigón Plus

INFORMACIÓN HORMIGÓN

Puede fabricarse en hormigón no silíceo y en otras clases 
de exposición y resistencia, de conformidad con la norma 
NP EN 206-1 y la especificación LNEC E-464, composición 
definida por el laboratorio CDAC (Secil).

HORMIGÓN ESTANDAR
2250 Kg/m3

C30/37
XC2
< 6 %
+/- 2mm de recubrimiento (e) ; +/-10mm de altura (H)
Cemento Portland; filler; arcilla expandida; arena; grava; 
coadyuvantes; agua.

HORMIGÓN PLUS
2300 Kg/m3

C40/50
XD/XS/XF/XA
< 6 %
+/- 2mm de recubrimiento (e) ; +/-10mm de altura (H)
Cimento Portland; areia; brita; adjuvantes; água.

Edición de enero 2025. La responsabilidad del fabricante se limita a la calidad del producto suministrado, por lo que declinamos cualquier responsabilidad derivada de un uso inadecuado de 
este producto. Todas las reclamaciones sobre el aspecto de los productos deben realizarse en el momento de la recepción.

CRITERIOS
Densidad
Resistencia a la compresión
Clase de exposición
% de absorción de agua
Tolerancia dimensional
Constituyentes

Otros datos

e

H

SEPARADOR VERTICAL
CON GANCHO

FICHA TÉCNICA
SEPARADOR PARA ARMADURA


