

## SEPARADOR VERTICAL CON GANCHO

Separador vertical de hormigón, formato triangular ondulado con gancho metálico para suspensión sobre barra de acero horizontal. Distanciador para armaduras verticales. Recubrimiento: 30, 40, 50, 60, 70, 80mm.

Altura: 300 y 350mm.





## **APLICACIÓN IN SITU**

- De 1 a 2 separadores /m² como mínimo en función de la armadura.
- Utilización en armaduras y barras de 5,5 a 16.
- Los separadores pueden colocarse en barras de mayor diámetro (Ø20 mm, por ejemplo), sin embargo, se recomienda fijar bien el gancho a la barra para que el separador no se mueva cuando se llene de hormigón.



## **VENTAJAS**

- Armadura galvanizada.
- Aplicación rápida y sencilla.
- Superficie de contacto con el encofrado reducida gracias al soporte ondulado.
- Distanciador rígido apoyado en dos aceros horizontales.
- Muy resistente a la compresión.

Separador reforzado con una armadura galvanizada con posibilidad de sustituirla por un alambre de acero inoxidable (ref. artículo + "I"), para obras de clase de exposición XD / XS.



## SEPARADOR VERTICAL CON GANCHO



INFORMACIÓN HORMIGÓN							
CRITERIOS	HORMIGÓN ESTANDAR	HORMIGÓN PLUS					
Densidad	2250 Kg/m <sup>3</sup>	2300 Kg/m³					
Resistencia a la compresión	C30/37	C40/50					
Clase de exposición	XC2	XD/XS/XF/XA					
% de absorción de agua	< 6 %	< 6 %					
Tolerancia dimensional	+/- 2mm de recubrimiento (e) ; +/-10mm de altura (H)	+/- 2mm de recubrimiento (e) ; +/-10mm de altura (H)					
Constituyentes	Cemento Portland; filler; arcilla expandida; arena; grava; coadyuvantes; agua.	Cimento Portland; areia; brita; adjuvantes; água.					
Otros datos		Puede fabricarse en hormigón no silíceo y en otras clases de exposición y resistencia, de conformidad con la norma NP EN 206-1 y la especificación LNEC E-464, composición definida por el laboratorio CDAC (Secil).					

INFORMACIÓN DEL PRODUTO									
Separador Vertical con Gancho - Hormigón estándar									
Referencia	Designación	Dimensiones e (Δ±2) x H (Δ±10) (mm)	Peso un. (Kg) Δ ±5%	Un. / emb.	Un. / palet	Peso / palet (Kg) Δ ±5%	Formato / palete		
RBV030	Separador vertical con gancho 30	30 x 350	0,395	50	2700	1085	1100 x 1100 x 970		
RBV040	Separador vertical con gancho 40	40 x 350	0,600	30	1620	1000	1100 x 1100 x 950		
RBV050	Separador vertical con gancho 50	50 x 350	0,885	25	1350	1225	1100 x 1100 x 1110		
RBV060	Separador vertical con gancho 60	60 x 350	1,055	20	1080	1160	1100 x 1100 x 1100		
RBV070	Separador vertical con gancho 70	70 x 350	1,211	20	1080	1330	1100 x 1100 x 1100		
RBV080	Separador vertical con gancho 80	80 x 300	1,200	20	1080	1315	1100 x 1100 x 1200		

Separador Vertical con Gancho - Hormigón Plus									
Referencia	Designación	Dimensiones	Peso un.	Un./	Un./	Peso / palet	Formato / palet		
		e (Δ±2) x H (Δ±10) (mm)	(Kg) ∆ ±5%	emb.	palet	(Kg) ∆ ±5%	l x L x H (mm)		
RBVXA3-30	Separador vertical con gancho 30	30 x 350	0,395	50	2700	1085	1100 x 1100 x 970		
RBVXA3-40	Separador vertical con gancho 40	40 x 350	0,600	30	1620	1000	1100 x 1100 x 950		
RBVXA3-50	Separador vertical con gancho 50	50 x 350	0,885	25	1350	1225	1100 x 1100 x 1110		
RBVXA3-60	Separador vertical con gancho 60	60 x 350	1,055	20	1080	1160	1100 x 1100 x 1100		
RBVXA3-70	Separador vertical con gancho 70	70 x 350	1,295	20	1080	1425	1100 x 1100 x 1100		
RBVXA3-80	Separador vertical con gancho 80	80 x 300	1,280	20	1080	1410	1100 x 1100 x 1200		